
 
 

 

 

浙江蓝宇新材料有限公司 

年产 40000 吨亚克力防护特种纸 

及 40000吨亚克力防护特种纸深加工生产线

和 40000吨光伏玻璃防霉特种纸生产线项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

杭州申澜环保科技有限公司 

二 O 二一年七月 



杭州申澜环保科技有限公司  

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................ 1 
[...]
下风向最大质量浓度落地点/m 125 125 

D10%最远距离/m 0 

大气污染源估算模式计算结果见表 5.2-9。 

表 5.2-9 主要大气污染源估算模式模型计算结果表 

排放 

形式 
排放部位 污染物名称 

最大浓度 

（mg/m
3） 

Pmax 

（%） 

D10% 

（m） 
评价等级 

有组织 1#排气筒 PM10 0.000083 0.02 0 三级 

有组织 2#排气筒 NMHC 0.004889 0.24 0 三级 

无组织 涂料制备车间 
TSP 0.004079 0.45 0 三级 

NMHC 0.05863 2.93 0 二级 

经估算模型计算，本项目各污染源排放的大气污染物中，项目排放废气最大地面浓

度占标率 Pmax =2.93%，大于 1%，小于 10%，确定大气评价等级为二级，不进行进一

步预测和评价，只对污染物排放量进行核算。项目废气正常排放对周围大气环境及敏感

点影响较小。 

（5）污染物排放量核算 

①项目大气污染物有组织排放量核算 

表 5.2-10 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m
3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 

1 1#排气筒 PM10 0.127 0.001 0.002 

2 2#排气筒 NMHC 16.844 0.437 3.458 



 

杭州申澜环保科技有限公司 105 

有组织排放总计 
PM10 0.002 

NMHC 3.458 

②项目大气污染物无组织排放量核算详见表 5.2-11。 

表 5.2-11 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 

产污

环节 

污染

物 
主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量（t/a） 标准名称 
浓度限值/ 

（mg/m
3） 

1 DA001 
涂料

制备 
TSP 

集气罩收集，布袋

除尘后 15m 高排气

筒外排 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2 中二级排放标准限

值 

120 0.039 

2 DA002 
涂布

车间 

NMH

C 

经“旋流塔+UV 光

催+活性炭”处理达

标后通过 15m 高排

气筒排放 

120 1.82 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
TSP 0.039 

NMHC 1.82 

③大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算详见表 5.2-12。 

表 5.2-12  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.041 

2 VOCs 5.278 

（6）本项目大气环境影响评价自查表详见表 5.2-13。 

表 5.2-13  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价

因子 

SO2+NOx 排

放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a□ 

评价因子 
基本污染物（TSP ） 

其他污染物（NMHC） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□ 

现状

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质

量现状调差

数据来源 

长期例行监测 

数据□ 
主管部门发布的数据 现状补充监测 



 

杭州申澜环保科技有限公司 106 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染

源□ 

其他在建、拟

建项目污染源

□ 

区域污染源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其

他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（ TSP、NMHC） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短

期浓度贡献

值 

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 
C 本项目最大占标率

≤10%□ 
C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 
C 本项目最大占标率

≤30% 
C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放

1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长

（ ）h 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质

量的整体变

化情况 

k ≤ -20%□ k ＞ -20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 监测因子：（NMHC） 
无组织废气监测 

有组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监

测 
监测因子：（     ） 监测点位数（     ） 无监测 

评价

结论 

环境影响 可以接受     不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（     ）厂界最远（     ）m 

污染源年排

放量 
SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（0.041）t/a 

VOCs：（5.278）

t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

3、大气环境影响评价结论 

根据龙游县 2020 年环境质量数据，2020 年龙游县环境空气质量六项基本污染物各

项因子均能达标。因此，龙游县城市环境空气质量较好。 

本项目属于新建项目，正常工况下污染物排放浓度贡献值最大浓度占标率为 Pmax 



 

杭州申澜环保科技有限公司 107 

=2.93%，大于 1%，小于 10%；本项目建设投产后周围区域环境空气质量能够满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准及其他标准要求，区域环境空气质量

能够维持现状。本环评认为建设项目对周围区域大气环境影响可以接受。 

5.2.2 废水环境影响分析 

1、废水源强 

项目废水主要为工艺废水和生活污水。 

根据分析，项目废水水质见表 5.2-14。 

表 5.2-14 废气处理废水和生活污水水质情况表 

废水名称 污染物名称 
产生 

产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

工艺废水 

水量 / 1482324.698 

CODCr 800 1185.860 

NH3-N 35 51.881 

BOD5 280 415.051 

SS 1500 2223.487 

生活污水 

水量 / 5049.000 

CODCr 350 1.767 

NH3-N 35 0.177 

综合废水 

水量 / 1487373.698 

CODCr 798.472 1187.627 

NH3-N 35 52.058 

BOD5 279.05 415.051 

SS 1494.908 2223.487 

根据《环境影响评价导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1 水污染影响型建设项

目评价等级判定，本项目废水经企业自建污水设施处理后纳入污水管网，由龙游城北污

水处理有限公司处理达标后外排，属间接排放，确定评价等级为三级 B，可不进行水环

境影响预测。 

2、废水处理达标可行性分析 

本项目废水主要为工艺废水和职工生活废水，工艺废水产生量为 1482324.698t/a，经

企业自建的污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管

排放；生活污水产生量为 5049t/a，经化粪池预处理后与其他废水混合后达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管排放，最终由龙游城北污水处理有限公司处理

达标后排放。 



 

杭州申澜环保科技有限公司 108 

企业建设的生产废水污水处理站设计流量为 200m
3
/h（日运行 24h，日处理量 4800m

3），

本项目工艺废水产生量为 4491.9t/d，污水处理站能够满足流量要求。废水处理工艺流程见

图 5.2-1。 

 

     图 5.2-1   生产废水处理工艺流程 

车间纸机白水先经白水塔回收利用后，多余白水经多圆盘过滤机过滤后，浆料直接

回用造纸，清白水直接回用于纸机，白水回用于制浆，浓白水自流入调节池内进行水质

调节，水力停留时间约为 2h；白水中含有含有大量的细小纤维、化学品、还有热能，充

分运用白水，可减少清水用量，减少纤维流失，白水通过调节池提升泵泵送至多圆 盘

过滤机进行浆水分离，多圆盘出水分为白水、清白水、浓白水，其中纤维回收后利用，

清白水水流入清水回用池，回用清洗纸机，白水回用制浆，浓水自流入调节池；通过调

节池提升泵泵送至中和、混凝反应池，通过 PH 自动控制系统，实现自动加碱调节 PH 

至中性后，加入适量的 PAC、PAM 进行混凝反应；混凝反应彻底后流入沉淀池内进行

泥水分离，上清液通过标准排放口纳管排放；底部污泥排放至污泥浓缩池内进行浓缩，



 

杭州申澜环保科技有限公司 109 

通过污泥泵泵送至过滤机进行固液分离，泥饼外运做低档纸原料。 

本项目污水处理系统设计进水水质如下： 

表 5.2-15  污水处理系统设计进水水质一览表 单位：mg/L 

项目 指标 pH CODcr SS 氨氮 BOD5 

进水 数值 6~9 ≤800 ≤1500 ≤35 ≤280 

污水处理系统各处理单元去除效果预测。 

表 5.2-16  各处理单元去除效果预测表 

污染物 

工段 

CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 
pH 

NH3-N 

（mg/L） 

多圆盘过滤机 

进水 800 280 1500 5-7.5 35 

出水 680 252 150 5-7.5 33 

去除率（%） 15 10 90 / 5 

混凝反应沉淀池 

进水 680 252 150 5-7.5 33 

出水 400 164 30 7-8 30 

去除率（%） 41 35 80 / 10 

总去除率（%） 50 41.4 98 / 15 

排放标准 ≤500 ≤300 ≤400 6-9 ≤35 

因此，本套污水处理设施能够处理生产废水，以达到去除废水中 CODcr、悬浮物的

目的，因此，废水处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，

处理后废水可以满足纳管的标准。 

3、对地表水环境影响简析 

项目废水最终经由龙游城北污水处理有限公司处理达标后排入环境，废水经厂区预

处理后能达标纳管，不直接向周边水体排放，故本项目排放的废水对周边地表水环境无

影响。同时项目外排废水水质符合龙游城北污水处理有限公司纳管水质要求，亦不会对

龙游城北污水处理有限公司造成较大冲击，不会对纳污水体造成明显影响。 



 

杭州申澜环保科技有限公司 110 

（1）建设项目废水污染物排放信息表 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 5.2-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表  单位：mg/L 

序 

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 

CODCr 

纳管，进

入龙游城

北污水处

理有限公

司 

连续排放 TW001 化粪池 / 

DW001 
是 

□否 

企业总排 

雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

氨氮 

2 

工艺

废水

和喷

淋废

水 

CODCr 

间歇排放，流量不稳定

但有周期性规律 
TW002 

污水处理

站 
混凝沉淀 

NH3-N 

BOD5 

SS 

②废水间接排放口基本情况表 

表 5.2-18  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排放 

量/（t/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间歇排 

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 
119°13′0.79

9″ 

29°5′55.814

″ 

1487373.6

98 
纳管 连续排放 / 

龙游城北污水处

理厂 

CODCr 50 

2 NH3-N 5 

3 BOD5 10 

4 SS 10 



 

杭州申澜环保科技有限公司 111 

③废水污染物排放执行标准 

表 5.2-19  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方标准污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

1# 

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500 

2 NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 35 

3 BOD5 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 300 

4 SS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 400 

④废水污染物排放信息 

表 5.2-20  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 